
- ROMANS JEUNESSE -
SÉLECTION BIBLIOGRAPHIQUE

ANNÉE
2025

SÉLECTION  
DE JANVIER  
À JUILLET

bibliopole.maine-et-loire.fr



2

COMPOSITION DU COMITÉ
ANNÉE 2025

Ce travail a été réalisé au sein du Comité de Lecture "Romans" animé par Hélène Grimaud du BiblioPôle.

Participants :

Manon Bardin Médiathèque de Mazé

Damien Billy Médiathèque des Ponts-de-Cé

Pauline Bodin Médiathèque de Beaucouzé

Jérémy Bof Médiathèque de Trélazé

Chloé Brebion Réseau de Chemillé-en-Anjou

Aline Causse Médiathèque intercommunale Anjou Loir et Sarthe 

Stéphanie Desbois Médiathèque d’Écouflant

Xavier Gallard Librairie La Luciole

Hélène Grimaud Le BiblioPôle de Maine-et-Loire

Marie Le Friec Médiathèque de Beaufort-en-Anjou

Maryline Masson Réseau Vallées du Haut-Anjou

Amandine Meurgues Médiathèque des Garennes-sur-Loire

Sandra Nédelec Médiathèque de Verrières-en-Anjou

Marie-Laure Pouthier Médiathèque de St Barthélémy d’Anjou

Lou-Ann Prévost Réseau Anjou Loir et Sarthe

Karine Villerbu-Vérité Réseau Brissac Loire Aubance

Merci aux personnes qui ont participé aux lectures :

Anthony Bruaud - Médiathèque d’Ecouflant
Louison Bruneau - Médiathèque de Verrières-en-Anjou
Gersende Cannarella - Médiathèque de Saint-Barthélémy d’Anjou
Ida Cariou - Médiathèque des Ponts-de-Cé
Mattéo Etzel - Réseau de Chemillé-en-Anjou
Zoé Grimault - Médiathèque de Mazé
Valérie Lebossé - Médiathèque de Verrières-en-Anjou
Aziliz Merling - Médiathèque de Beaucouzé
Edwina Pivert - Le BiblioPôle



3

- ROMANS JEUNESSE -
SÉLECTION BIBLIOGRAPHIQUE

RUBRIQUE
6-7 ANS



4

ROMANS JEUNESSE

Un arbre pour l’école	
Mottot, Florence
Ill. de Plumapi

Kilowatt
(Les kapoches)
41 p. - 8.50 €

Parce qu’il a reçu la foudre, l’arbre de la 
cour de récréation sous lequel Rosalie, 
Théo et Félix avaient l’habitude de jouer 
a été coupé. La fillette propose alors de 
planter un nouvel arbre.

Une première lecture douce qui prend 
en compte la sensibilité de chacun des 
personnages : le rationnel, l’empathique 
et l’hypersensible. L’arbre de l’école est le 
prétexte pour les enfants d’exprimer ce 
qu’ils ressentent face à la perte de ce vieil 
ami et leur ressenti face au changement ! 

À PARTIR DE 6-7 ANS

Mounir au bout du 
monde

Lambert, Jérôme
Ill. de Mickaël Jourdan

École des loisirs
(Mouche)

64 p.- 8.50 €

C’est le grand jour. Mounir a rangé sa 
chambre, il a offert à ses parents et à 
ses sœurs des pousses de bambou, des 
tranches de mangue et un peu de lichen 
en guise de cadeaux souvenirs. Son 
caillou en poche, il part découvrir le bout 
du monde.

Un joli voyage initiatique pour les plus 
jeunes. L’histoire donne la part belle à 
l’amitié et au partage, les charmantes 
illustrations encouragent à tourner les 
pages. Un livre qui incite à oser partir 
vers l’inconnu !

GENRE
première lecture

MOTS-CLÉS
apprentissage de la vie - voyage

Pas de neige !
Johnen, Françoise

Ill. de Marianne Pasquet
Voce Verso

(Ginko)
17 p.- 8.50 €

Bianca ne comprend pas pourquoi 
ses sœurs restent à la fenêtre en se 
lamentant de l’absence de neige. Lorsque 
le ciel fait tomber des flocons, la petite 
fille vit sa première chute de neige, avec 
beaucoup de joie et de naïveté.

Ce petit roman, joliment illustré au 
crayon de couleurs, nous plonge tout en 
douceur et poésie au cœur de l’hiver : 
les journées interminables à attendre 
la neige, l’émerveillement des premiers 
flocons et les batailles de boules de neige.  
Encore une réussite pour cette collection 
Ginko chez Voce verso. 	

MOTS-CLÉS
hiver - neige

GENRE
première lecture



5

ROMANS JEUNESSE
À PARTIR DE 6-7 ANS

La Vie d’Antonin 
Dubonnet racontée en 

pâtes alphabet
Lévy, Didier

Ill. de Louis Thomas
Gallimard jeunesse

37 p.- 7.40 €

Antonin déteste l’école et la soupe 
alphabet de sa mère. Alors qu’il rechigne 
à manger, il commence à écrire des mots 
avec sa nourriture, qui lui rappellent 
pourtant sa journée en classe.	

Une chouette petite première lecture 
qui célèbre la poésie des mots sans être 
trop didactique. Le fait de prendre les 
pâtes alphabets comme point de départ 
est rigolo et on s’amuse à la découvrir les 
créations d’Antonin !

MOTS-CLÉS
alphabet - lecture

GENRE
première lecture



6

Romans jeunesse
Sélection bibliographique

RUBRIQUE
8-9 ANS



7

ROMANS JEUNESSE

Les Grandes marées
Boulier, Marie
Thierry Magnier
(Petite poche)
42 p. - 4.20 €

Partie en bateau avec son père pendant 
les grandes marées, Mousse est 
confrontée aux secousses de la mer ainsi 
qu’à celles provoquées par la maladie 
mentale de son père. 

Une belle écriture sur un sujet 
intéressant, la maladie mentale du 
papa, qu’il faut aborder en littérature 
jeunesse. Les lecteurs-lectrices de 8-9 ans 
liront cette histoire sans difficultés. Les 
personnages adultes autour de la petite 
Mousse sont bienveillants et protecteurs, 
et la relation père/fille reste malgré tout 
positive et jolie malgré la maladie. 	

À PARTIR DE 8-9 ANS

L’Inoubliable sauvetage 
dans la prairie
Dimopoulos, Elaine
Ill. de Doug Salati

Hélium
205 p.- 14.90 €

Dans la prairie des Asclépiades, tous les 
lapins doivent apprendre l’art de conter, y 
compris la jeune Butternut. Chaque soir, 
sa fratrie et elle se blottissent au fond du 
terrier afin de se partager des histoires. 
Mais la petite lapine rêve de vivre de 
véritables aventures et de devenir une 
héroïne, malgré la règle d’or de la famille 
qui est de sauver sa peau avant tout.	

Avec son charme délicieusement vintage, 
L’Inoubliable sauvetage dans la prairie 
séduit par une écriture chaleureuse et 
intemporelle. Les illustrations, aux accents 
rétro, prolongent cette atmosphère 
douce et rassurante. Un roman sensible 
sur l’amitié, le courage et la nature, 
parfait pour les jeunes lecteurs en quête 
d’émotion et d’évasion.

MOTS-CLÉS
maladie - océan
relation père/enfant

MOTS-CLÉS
entraide - nature

Jean-Amédée, 
impérateur 

Raisson,  Gwendoline
Ill. de Christian Heinrich

École des loisirs
(Mouche)

80 p.- 8.50 €

Sa maman en est sûre dès sa naissance : 
Jean-Amédée sera le plus grand. Dans 
la mare, les 4567 frères et sœurs du 
têtard sont un peu jaloux, surtout qu’en 
grandissant, le petit crapaud n’a rien 
d’exceptionnel, à part de jolis yeux dorés. 
Heureusement, Bérénice la rêveuse petite 
crapelette est là ! Mais Jean-Amédée veut 
changer de vie et pour ça, un seul moyen : 
épouser une princesse ! 

Un conte audacieux et original qui ne 
manque ni d’humour ni de piquant! 
Les illustrations de Christian Heinrich 
(Les p’tites poules) sont très drôles et 
accompagnent parfaitement le texte. Soin 
est laissé à chaque lecteur d’interpréter la 
fin de l’histoire...

MOTS-CLÉS
conte détourné
condition féminine



8

ROMANS JEUNESSE

Papi Jack et le 
nouveau monde

Kochka
Thierry Magnier
(Petite poche)
43 p. - 4.20 €

Maxou est triste lorsqu’il constate que 
son grand-père Jack commence à l’oublier 
à cause de sa maladie. Un récit pour 
aborder la fin de vie.

Un livre émouvant qui adopte un point de 
vue original et poétique pour aborder un 
thème délicat. Il y a beaucoup d’émotions 
et de bienveillance dans les mots 
employés par l’autrice pour décrire ce que 
ressent Maxou devant son grand-père qui 
se perd...

À PARTIR DE 8-9 ANS

MOTS-CLÉS
maladie d’Alzheimer
relations grand-père/enfant

  Vasco, pirate malgré 
lui, T.1 : à l’abordage !

Gourio, Chrysostome
Ill. de Florent Sacré

Casterman
61 p. - 6.95 €

Vasco, charpentier de métier et garçon 
sans histoire, se réfugie à bord de 
la Tourmente, un navire de pirates, 
pour échapper à un assaillant. Le voilà 
embarqué malgré lui ! Alors que des 
ennemis sont sur le point d’attaquer le 
bateau, il doit faire ses preuves aux yeux 
de l’impitoyable capitaine Yann la Main 
froide et de sa fille Méline Crâne dur. 

Quoique court, ce roman fait vivre 
aux lecteurs une véritable aventure. 
Dynamique et rythmé, le texte est émaillé 
de vocabulaire marin qui nous plonge 
un peu plus dans cet univers cocasse. 
C’est aussi le cas des belles illustrations 
en couleurs. C’est avec plaisir que l’on 
peut retrouver l’attachant Vasco et ses 
nouveaux compagnons dans un deuxième 
tome : L’île de cyclope.

MOT-CLÉ
pirates

GENRE
roman d’aventures



9

Romans jeunesse
Sélection bibliographique

RUBRIQUE
À PARTIR DE

9 ANS



10

ROMANS JEUNESSE

Brins de magie et 
village maudit

Joffre, Jennifer
Rageot

271 p. - 14.90 €

Envoyée en stage chez la dénoueuse de 
magie de Parduguy, Léna pense d’abord 
se retrouver dans un village perdu à 
s’occuper de problèmes magiques sans 
importance. Pourtant, une fois sur place, 
elle découvre que sa tutrice de stage 
est en réalité une usurpatrice. La jeune 
fille tente de savoir ce qui est arrivé à la 
véritable dénoueuse. 

Des personnages touchants, un univers 
fantastique et magique qui fonctionne 
bien, des mystères à résoudre mais aussi 
de l’humour. Un roman fantastique 
simple et efficace, adapté aux jeunes 
lecteurs.	

À PARTIR DE 9 ANS

Chroniques d’un lézard	
sans importance

Ness, Patrick
Ill. de Tim Miller

Trad. de l’anglais (États-Unis) 
par Bruno Krebs
Gallimard jeunesse 

203 p.- 13 €

Zeke, un jeune varan, et ses amis Daniel 
et Alicia, sont choisis par la principale 
wombat pour faire régner l’ordre à l’école. 
Avec l’aide de leur nouvel ami Miel, un 
faucon aveugle qui parle très fort, le 
trio doit mettre hors d’état de nuire 
un certain Pélicarnassus, un pélican 
mégalomane qui terrorise autruches, 
zèbres et autres élans.

Plutôt habitué aux romans grands ados, 
Patrick Ness se lance dans la littérature 
pour les plus jeunes avec un roman 
animalier complétement déjanté. Derrière 
un ton humoristique, l’auteur aborde 
des questions profondes et d’actualité 
comme le harcèlement ou l’amitié. La 
métaphore animalière au collège permet 
aussi de parler de la différence et des 
rôles que peuvent jouer les collégiens 
face aux autres. Un roman très original 
aux illustrations dynamiques qui dose 
avec intelligence l’humour et les faits de 
société. 

GENRE
roman fantastique

MOTS-CLÉS
amitié - différences - collège

GENRE
roman humoristique

Ils arrivent
Pessan, Éric

Thierry Magnier
(Petite poche)
40 p.- 4.20 €

Partout est annoncée l’arrivée de 
mystérieux envahisseurs, à la télévision, 
dans la cour de l’école ou encore dans les 
rues. Personne ne connaît leur identité ni 
s’il s’agit de soldats, de ninjas ou d’extra-
terrestres. Mais la réaction des adultes 
est inquiétante.

Voilà un petit texte bien construit qui 
bouscule les préjugés ! Éric Pessan joue 
sur le suspens du «ils» tout au long du 
récit et emprunte un angle original, celui 
de la manipulation de l’information. 
Parce que ce «ils» fait peur à beaucoup de 
monde, au papa de notre protagoniste, 
à ses camarades d’école... La peur 
monte crescendo chez l’enfant jusqu’à 
la rencontre... Et si ce «ils» n’était pas si 
effrayant au bout du compte ? 	

GENRE
roman de science-fiction



11

ROMANS JEUNESSE

Le Jour où tout s’arrêta
Tirilly, Vincent

Ill. de Marc Boutavant
École des loisirs

(Neuf)
96 p. - 11 €

Forêt de Rambouillet, 17 mars 2020. Les 
hérissons Zoé et Didier Risson s’apprêtent 
à passer le code de la route afin de pouvoir 
traverser la route en toute sécurité. Ce 
jour-là pourtant, pas une seule voiture. 
Zoé et Didier enquêtent sur la disparition 
des humains, jusqu’à ce qu’on se mette à 
parler de la colique-19.

De la forêt de Rambouillet au zoo de 
Thoiry et jusqu’à Paris, ce roman nous 
raconte la pandémie du point de vue des 
animaux. Une histoire très amusante et 
éclairante avec une famille de hérissons 
des plus attachantes.

À PARTIR DE 9 ANS

Les légendes d’Ortie
Hoffmann, Clara

Ill. de Catherine Bouchard
Gulf Stream
(Etincelles)
166 p.- 13 €

La jeune Ortie appartient au peuple des 
Pousses, de petites créatures vivant dans 
la forêt. Tout va bien chez les Pousses... 
jusqu’au jour où le prochain gardien 
des légendes doit être choisi. Ortie est 
certaine d’être élue, comme l’ont été son 
père et son grand-père ! Mais horreur, 
c’est son pire ennemi, Framboise, qui se 
voit confier le rôle de protecteur du livre 
des légendes. Ortie, furieuse, quitte son 
village en compagnie de son ami Pépin, 
un lapin brun, et s’aventure dans un 
monde inconnu… 

Porté par une héroïne aussi têtue 
qu’attachante, ce roman d’aventures nous 
entraîne dans une intrigue captivante au 
cœur d’un univers original. On y parle de 
famille, de transmission, de courage et 
d’amitié avec une bonne dose d’humour. 
Les magnifiques illustrations, à la fois 
vives et modernes, complètent à merveille 
le récit. Une histoire qui fera rire, vibrer 
et rêver les jeunes lecteurs !

MOTS-CLÉS 
animaux - écologie - pandémie

GENRE
roman humoristique

MOT-CLÉ
nature

GENRE
roman d’aventures

Presque viking 
Jégou, Cyril

Ill. de Gauthier Ammeux
Sarbacane

(Pépix) 
216 p.- 12.90 €

Dans un village viking, le jeune Amod rêve 
de devenir le meilleur guerrier de tous les 
temps. Mais il cache un double secret : 
non seulement ses parents ne sont pas 
guerriers, mais un sort maléfique a 
brouillé leur mémoire et ils se comportent 
comme des enfants. Alors qu’une mission 
en drakkar se prépare, il découvre que ses 
parents sont à bord, bien malgré eux. 

Une aventure de viking au cœur de la 
mythologie nordique : quête, combat, 
monstres, le tout surmonté d’une 
touche d’humour. Les personnages 
sont attachants et l’histoire amène 
subtilement les jeunes lecteurs à se 
questionner sur les problématiques 
abordées, tels que : le mensonge, la 
différence, le rôle des parents, les 
responsabilités... un roman très drôle avec 
de belles illustrations en noir et blanc, qui 
plaira aux jeunes lecteurs.	

GENRE
roman d’aventures



12

ROMANS JEUNESSE

Serruria, T.1 : le voleur 
de trousseaux
Meyronne, Martin

Gulf Stream
312 p. - 14.90 €

À Serruria, chaque famille possède 
un trousseau de clés magiques qui 
permettent de convoquer les âmes 
des défunts depuis l’au-delà. Phileas, 
de la famille Collectus, rêve de devenir 
un maître Serrurâme et de forger ces 
précieuses clés. Avec son amie Maevis, 
il tente de résoudre les mystérieux vols 
de trousseaux qui mettent en danger les 
esprits. 

Une belle découverte que ce premier tome 
d’une duologie prenant place dans un 
univers de steampunk/fantasy original ! 
L’histoire est pleine de rebondissements, 
plutôt joliment écrite, et on plonge 
facilement dans l’enquête aux côtés de 
Phileas et Maevis. Le roman se termine 
sur un cliffhanger qui donne très envie de 
lire la suite déjà parue.

À PARTIR DE 9 ANS

Vent du sud
Foz, Véronique

Ill. de Cécile Basecq
Voce Verso

(Hissez Ho !)
64 p.- 14.50 €

Avec sa famille, Nita s’apprête à quitter 
son pays pour commencer une nouvelle 
vie de l’autre côté de la mer. Mais la 
traversée dans un petit bateau ne 
ressemble guère aux voyages décrits dans 
les récits d’aventures. Poussée par le vent 
du sud, la fragile embarcation affronte les 
périls. Alors que le père de la petite fille 
garde espoir, apparaît bientôt une plage 
de sable fin. 

Ce roman nous embarque pour une 
traversée en mer avec Nita et sa famille. 
Il aborde la migration à travers les yeux 
d’un enfant. Des illustrations, tout en 
finesse, complètent l’histoire quand les 
mots sont indicibles. Une réussite tant 
sur la forme que le fond pour ce livre de 
cette collection engagée Hissez Ho !. 

MOTS-CLÉS
enquête - steampunk

GENRE
roman fantasy

MOTS-CLÉS
migration - mort

GENRE
roman de société

Wesh la fée ! 
Corenblit, Rachel

Ill. de Joëlle Dreidemy
Bayard jeunesse
160 p.- 12.90 €

Charly, onze ans, vit dans une cité 
morose. Son père est déprimé et au 
chômage. Au collège, ce n’est guère 
mieux : la bande des 3B le harcèle et il a 
des problèmes d’apprentissage à cause 
de sa dyslexie. Mais tout change le jour 
où une petite fée pas comme les autres 
débarque dans sa vie. Wesh s’est fait virer 
de l’IFF (Institut de Formation des Fées) 
et, comme Charly, elle se sent nulle en 
tout, décevante, incapable, indigne d’être 
aimée…

Porté par de pétillantes illustrations en 
noir et blanc, ce roman sensible et plein 
d’humour raconte la rencontre de deux 
anti-héros. Ensemble, ils vont apprendre 
à se faire confiance et à affronter leurs 
peurs. Les thématiques – dyslexie, 
hyperactivité, harcèlement – sont traitées 
avec justesse et profondeur, tout en 
laissant place à la magie et à l’imaginaire. 
Une histoire qui délivre un beau message 
d’espoir aux jeunes lecteurs !

MOTS-CLÉS
maladie d’Alzheimer

GENRE
roman de société



13

ROMANS JEUNESSE

Yuna et le dé de Jade
Balpe, Anne-Gaëlle

Ill. de Kim de Consigny
École des loisirs

(Neuf)
175 p. - 12.50 €

Un jour, Yuna reçoit sur la tête un dé 
relié à un message de détresse. Elle tente 
d’entrer dans l’immeuble d’où le SOS a 
été lancé et a le temps d’apercevoir la 
silhouette d’un enfant, avant qu’un grand 
chauve ne claque la porte. Lorsqu’elle 
y retourne le lendemain avec Joé et 
Anissa, les deux amis avec lesquels elle 
ambitionne de monter une agence de 
détectives, l’appartement est vide.

Une enquête très bien menée qui tient 
le lecteur en haleine du début à la fin. 
Les rebondissements sont nombreux et 
la part de fantastique donne du piment 
à l’histoire. Il y a un peu de Jumanji et 
de Gremlins dans ce roman. Un très bon 
roman de mystère à résoudre et d’amitié. 

À PARTIR DE 9 ANS

MOTS-CLÉS 
amitié - enquête - mystère



14

Romans jeunesse
Sélection bibliographique

RUBRIQUE
À PARTIR DE

11 ANS



15

ROMANS JEUNESSE

Les Adelphides
Dozier, Alice

Actes sud jeunesse
474 p. - 16.80 €

Dans le royaume de Terredil, Myosotis, 
Saïcha et Riméade, des enfants de 
meuniers, sont sélectionnés pour participer 
aux Adelphides. Lors de cette cérémonie 
annuelle, les volontaires doivent prouver 
leur bravoure et rendre service à la 
communauté. Mais les participants issus 
des familles nobles ne font pas bon accueil à 
leurs concurrents venus des campagnes.	

Les Adelphides est un roman d’aventures 
envoûtant où la quête, l’entraide et la 
découverte de soi s’entrelacent avec force. 
Alice Dozier entraîne ses lecteurs dans un 
univers riche et singulier, porté par une 
écriture fluide. Un récit haletant qui célèbre 
la solidarité, le courage et la puissance des 
liens fraternels.

À PARTIR DE 11 ANS

À la recherche de l’esprit 
renard, T.1 : Albans
Naudot Guillerm, Alix

Ill. d’Alix Naudot Guillerm
Gulfstream

432 p. - 18 €

Les Albans, guerriers aux yeux gris, 
possèdent « la vue » qui leur permet 
de voir les entités maléfiques et de les 
combattre. Merle rêve d’intégrer cette 
caste, mais l’adolescent, doté d’yeux 
vairons, ne « voit » pas. Est-ce à cause de 
cela que depuis quelque temps l’esprit 
renard visite ses rêves ? Quand son 
village est attaqué par la secte des rogues, 
que son père a rejointe, Merle doit choisir 
entre rejoindre ce dernier, qui lui assure 
qu’il peut voir, ou rester fidèles aux 
protecteurs. 

Ce premier tome d’une trilogie fantasy 
plonge le lecteur dans un très bel univers 
« à la Miyazaki » : une grande place 
accordée à la nature, une société évoquant 
un japon féodal fabuleux, des créatures 
mystiques… Ce tome nous présente tout 
cela sans pour autant négliger l’action 
et les rebondissements. L’auteur prend 
également le temps d’installer ses 
personnages, nuancés et attachants. Les 
lecteurs trouveront beaucoup de thèmes 
qui leurs sont proches : la place de chacun 
dans la famille, dans la société, l’identité… 
tout cela est abordé avec beaucoup de 
douceur et de poésie. La sortie du tome 2 
est prévue en novembre.

MOTS-CLÉS
entraide - fraternité - sororité - quête 

GENRES
roman d’aventures
roman fantasy

GENRE
roman fantasy

Comment rester invisible 
Rudd, Maggie C.

Trad. de l’anglais (États-Unis) 
par Julien Sougeau

Seuil jeunesse
265 p.- 16.90 €

Ray, douze ans, vit dans un mobile-home 
avec ses parents. Ces derniers mois, ils 
n’ont cessé de déménager. Un jour, ses 
parents l’abandonnent, le laissant avec 
pour seul compagnon Rosie, sa fidèle 
chienne. Il part alors vivre dans la forêt 
située derrière son collège. Il a peur d’être 
envoyé dans un foyer pour enfants et 
décide donc de garder son secret à tout 
prix.

Un roman prenant et poignant ! On 
s’attache très vite au jeune collégien 
Ray, à son extrême résilience et sa 
débrouillardise, mais aussi aux quelques 
personnages, enfants et adultes qui vont 
se prendre d’affection pour lui... sans 
toutefois comprendre dans quelle terrible 
situation il se trouve… Un roman facile 
d’accès et très réussi.	

MOTS-CLÉS
maltraitance infantile - pauvreté
survie	

GENRE
roman de société



16

ROMANS JEUNESSE

Le Dernier hiver
Malte, Marcus

Le Rouergue
(DoAdo)

70 p. - 11 €

Un bonhomme de neige remonte le fil de 
son existence à travers chaque hiver de 
sa vie, de la ruée vers l’or à la catastrophe 
de Tchernobyl. Il revoit les beautés de 
la nature mais également les ravages 
provoqués par l’activité humaine sur 
l’environnement.

Une fable initiatique et écologique qui 
se lit d’une traite. Un texte magnifique, 
entre histoire et imaginaire, riche 
d’émotions, qui délivre un message fort 
sur le dérèglement climatique et avec 
une fin qui résonne comme un signal 
d’alarme.	

À PARTIR DE 11 ANS

Les Enfants de 
Freewater

Luqman-Dawson, Amina
Trad. de l’anglais (États-Unis) 

par Charlotte Ritzmann
Milan jeunesse
475 p.- 16.90 €

Sud des États-Unis, fin du XIXe siècle. 
Homer et Ada s’enfuient de la plantation 
où ils travaillent, laissant leur mère 
derrière eux. Pris en chasse par les chiens 
du contremaître, le frère et la sœur sont 
sauvés par un ancien esclave qui leur fait 
découvrir un monde fantastique ainsi que 
la vie en liberté. 

Pour ce premier roman primé plusieurs 
fois aux États-Unis, Amina Luqman-
Dawson s’inspire de la grande Histoire 
et des communautés secrètes formées 
à partir d’anciens esclaves parvenus à 
s’échapper des plantations. Les chapitres 
courts et aérés et le dynamisme apportés 
par les différentes voix des personnages 
rendent la lecture très fluide. Un roman 
d’aventures historiques où il est question 
de liberté, de survie et, aussi et surtout, de 
solidarité !  

MOT-CLÉ
écologie

GENRE
fable

MOTS-CLÉS
esclavage - liberté
roman choral 	

GENRES
roman d’aventures 
roman historique

La Guerre 
de Jeanne 

Kochka
Flammarion jeunesse

200 p.- 13 €

Jeanne est en troisième. La Seconde 
Guerre mondiale est entrée brusquement 
dans sa vie, après un cours d’histoire. 
Bouleversée, elle décide de comprendre 
ce qui a poussé les humains à s’entretuer. 
Elle rencontre Lucienne, témoin de la 
guerre, et une porte s’ouvre sur le passé. 
Jeanne va réunir ses souvenirs et ses 
mots éparpillés pour les faire résonner 
chez les autres élèves. Pour écouter et ne 
jamais oublier. 

La sensibilité et la justesse de l’écriture de 
Kochka provoque beaucoup d’émotions 
et rend cette lecture inoubliable. Un texte 
puissant sur la transmission et le devoir 
de mémoire à la portée des plus jeunes. 
Un texte essentiel !

MOTS-CLÉS
mémoire
Seconde guerre mondiale



17

ROMANS JEUNESSE

Le Jour où le monde est 
devenu bizarre

Pavlenko, Marie
Flammarion jeunesse

230 p. - 13.50 €

Aaskell mène une vie normale avec ses 
parents, cultivateurs de tulipes, sa sœur 
et son chat Marcel. Un matin, il s’aperçoit 
que son esprit a quitté son corps et qu’un 
imposteur a pris possession de ce dernier. 
Avec l’aide de Marcel, il tente d’alerter 
sa voisine afin de libérer le village des 
usurpateurs qui l’envahissent. 

Une histoire un peu folle et une bonne 
dose d’humour pour ce roman qui 
aborde avec beaucoup de subtilité la 
santé mentale. Un roman original et 
réussi. 	

À PARTIR DE 11 ANS

Le pavé
Legendre, Françoise

Thierry Magnier
(Petite poche)
43 p.- 4.20 €

De 1895 à 2024. Ce récit retrace sur un 
siècle et quatre générations l’histoire 
d’une rue et de ses habitants. Bonheurs, 
jeux, événements joyeux ou terribles se 
succèdent dans la rue. Le pavé du titre en 
est le témoin silencieux. Grâce à l’artiste 
Gunter Demnig, il va également devenir 
porteur de la mémoire de Téo, habitant du 
numéro quinze de la rue jusqu’à une nuit 
de 1944. 

Gunter Demnig pose depuis 1992 des  
« pierres du souvenir » en mémoire des 
victimes du régime nazi. Encastrées dans 
le trottoir devant le dernier domicile 
des victimes, chaque pierre comporte 
une plaque où est inscrit « Ici habitait…» 
avec ensuite le nom, la date de naissance 
et le destin individuel de chacun. Par 
l’intermédiaire de ce pavé et en peu de 
mot, ce court roman évoque avec subtilité 
et poésie un pan de l’histoire complexe, 
et des sujets poignants et captivants tels 
que la Shoah, la mémoire, l’art…

MOT-CLÉ
santé mentale

GENRE
roman humoristique

MOTS-CLÉS
art - mémoire - Shoah

GENRE
roman historique

 Ce texte peut être lu à haute voix

Pierre Bayard, détextive 
privé : l’affaire Petit Prince

Beauvais, Clémentine
Sarbacane

259 p. - 14.90 €

Le détective Pierre Bayard et son associée 
Edith n’ont plus le droit d’exercer leurs 
talents. Un matin, un mystérieux appel 
à l’aide à propos d’un secret dissimulé 
dans Le Petit Prince vient bousculer leur 
routine. Lorsque le contact disparaît, 
semant de drôles d’indices sur son 
passage, ils ne peuvent résister et se 
lancent dans l’enquête.

Une enquête littéraire drôle et 
intelligente qui met en scène une galerie 
de personnages savoureux. Les indices 
sont distillés au fur et à mesure des 
chapitres. L’intrigue donne envie de lire 
Le Petit Prince ou bien de se replonger 
dedans. Une deuxième enquête de Pierre 
Bayard sort dès septembre.

MOTS-CLÉS
enquête - littérature

GENRE
roman humoristique



18

Romans jeunesse
Sélection bibliographique

RUBRIQUE
À PARTIR DE

13 ANS



19

ROMANS JEUNESSE

Affronter la nuit
Reppelin, Marie
Pocket jeunesse
395 p. - 18.90 €

Dans un monde où le soleil ne se couche 
qu’une fois par an, la guerre entre 
humains et dragons fait rage. Arrachée à 
sa famille, Liv Aubrey est désignée par la 
déesse Oria pour rejoindre l’Académie où 
sont formées les personnes élues afin de 
combattre les dragons. Peu à peu, la jeune 
fille découvre que les vrais ennemis ne 
sont pas toujours ceux que l’on croit. 	

Un premier tome dans lequel l’autrice 
installe un univers très intéressant. Tous 
les ingrédients du roman de fantasy sont 
réunis : danger, amitiés, rivalités, avec 
en plus une romance. L’intrigue tient 
en haleine jusqu’à la dernière page. Le 
deuxième tome est prévu pour novembre.

À PARTIR DE 13 ANS

Courir le vaste monde
Cousseau, Alex

Le Rouergue
(DoAdo)

441 p.- 19 €

Au cœur du pays Pagan, en Bretagne, 
au XVIIIe siècle. La mort du père de 
Lison et Eliaz fait basculer leur destin. 
De Brest aux îles Carnivores, Lison 
part à l’aventure, forgeant sa propre 
légende jusqu’aux confins de l’océan 
Indien. Elle refuse de devenir couturière 
à Brest comme sa famille l’a décidé. Elle 
choisira un autre chemin en embarquant 
clandestinement sur un des navires de 
Yves Joseph de Kerguelen et vivra la plus 
grande aventure de sa vie. 

Les courts chapitres rendent l’histoire 
très dynamique et une fois lancé on 
ne peut plus s’arrêter dans sa lecture. 
Alex Cousseau nous embarque dans un 
formidable roman d’aventures qui sent 
bon les embruns. À dévorer dès treize ans 
et sans limite d’âge.

GENRE
romantasy

MOTS-CLÉS
explorateur - émancipation féminine

GENRE
roman d’aventures

Dreamday 
Uttara, Elizabeth
Actes sud jeunesse

234 p.- 15.90 €

Dans un futur proche, grâce à des 
«dreampods» connectés à une puce 
cérébrale, les utilisateurs d’une 
application révolutionnaire peuvent vivre 
une journée dans la peau d’une célébrité. 
Passionné par cette technologie, Jude 
se voit proposer par son créateur une 
expérience nouvelle et accéder à des vies 
inédites. C’est ainsi qu’il se retrouve sur 
l’île de Lesbos où il expérimente le sort 
des réfugiés.

Un roman touchant qui invite à se mettre 
à la place des autres. Une vraie leçon 
d’empathie se dégage de ce roman, très 
poignant, qui frappe là où ça fait mal, et 
donne envie de faire bouger les choses. 
C’est aussi un véritable page-turner qui 
nous plonge dans l’histoire d’une jeune 
réfugiée.

MOT-CLÉ
réfugiés

GENRE
roman de science-fiction



20

ROMANS JEUNESSE

La Fille au fond du canal
Allouche, Sylvie
Nathan jeunesse
(Court toujours)

54 p. - 8 €

Lors d’une des sorties nocturnes qu’il 
affectionne, Zac, seize ans, est témoin 
d’une scène glaçante. Poursuivie par 
deux hommes armés, une jeune femme 
tombe dans les eaux sombres d’un canal. 
Zac mène son enquête pour découvrir 
l’identité de la disparue. 

Sylvie Allouche nous embarque ici dans 
un roman court à l’intrigue haletante. 
On s’interroge, on tremble et on espère 
aux côtés de Zac et de sa famille. 
Vont-ils réussir à sauver cette jeune 
fille mystérieuse ? Pourquoi était-elle 
poursuivie ? Un très bon thriller jeunesse, 
court et facile d’accès.

À PARTIR DE 13 ANS

Fort-Ressac, T.1 : la 
prophétie de la vague

Aupied, Pauline
Gallimard jeunesse

302 p.- 17 €

À quatorze ans, Nérée n’a jamais vu la 
mer. Depuis sa naissance, les Azuriens 
vivent coupés de leur élément, assiégés 
derrière les murs de Fort-Ressac par les 
Pyres, le peuple du feu. Le jeune garçon, 
premier enfant né dans la forteresse, 
s’accroche à la prophétie qui le présente 
comme le sauveur de son peuple. Il est 
prêt à tout pour entraîner ses amis à la 
découverte du monde. 

Pour son premier roman, Pauline 
Aupied frappe fort avec un premier 
tome d’un dyptique de fantasy ado très 
réussi ! L’écriture soignée nous plonge 
facilement dans un univers maritime 
sombre, marqué par les violences de 
la guerre. L’aspect fantasy se dévoile 
finalement assez tard dans l’intrigue, 
la première partie faisant la part belle 
au développement de personnages 
complexes, aux trahisons et complots 
du Fort. La seconde partie de l’histoire 
est peut-être plus classique par certains 
aspects mais reste très agréable à suivre. 
Surtout, la fin ouvre vers un second et 
dernier tome qui s’annonce épique !

MOTS-CLÉS
famille - solidarité 

GENRE
roman à suspens

MOTS-CLÉS
amitié - mer

GENRES
roman fantasy

Impossibles créatures 
Rundell, Katherine

Ill. de Tomislav Tomic
Trad. de l’anglais 

(Royaume-Uni) par 
Alice Marchand
Pocket Jeunesse

471 p.- 18 €

Un archipel secret abrite toutes les 
créatures mythiques, mais la magie qui 
les dissimule aux yeux des humains 
décline. Poursuivie par un assassin, 
Mal, une jeune insulaire à la recherche 
d’un bébé griffon égaré, rencontre 
Christopher, qui ignorait l’existence de 
l’archipel. Ils se lancent alors dans une 
quête afin de préserver l’équilibre de leurs 
deux mondes. 

Un très beau roman de fantasy à l’univers 
foisonnant empreint de mythes. Le livre 
s’ouvre par un bestiaire dans lequel on 
retrouve les créatures de l’histoire. Les 
aventures de Mel et Christopher sont 
menées tambour battant et c’est avec des 
images plein la tête que l’on referme ce 
livre.

MOTS-CLÉS
amitié - créatures mythologiques 
 
GENRE
roman fantasy



21

ROMANS JEUNESSE

La Lignée des maudits
Guillou, Bleuenn

Didier jeunesse
438 p. - 19.95 €

Dans une Écosse victorienne 
indépendante, une brume mystérieuse 
offre des pouvoirs paranormaux à une 
minorité. Depuis des générations, la 
famille d’Ava Hazegast vend ses services 
de médiums. En réalité, Ava est la seule à 
posséder un don, celui de voir les morts. 
Lorsque l’héritier du trône est assassiné, 
la reine donne un mois aux Hazegast pour 
trouver le coupable.

Une ambiance mystérieuse et captivante 
se dégage de ce roman qui mêle 
habilement fantastique et secrets 
familiaux. L’écriture claire et fluide porte 
une intrigue où s’entrelacent mystère, 
solidarité et quête d’identité. Un roman 
accessible qui invite à plonger dans un 
univers à la fois simple et intrigant, où 
l’entraide et le courage prennent tout leur 
sens..

À PARTIR DE 13 ANS

Mauvaise sœur
Davidhizar, Megan

Trad. de l’anglais (États-Unis) 
par Julie Lopez

Nathan
328 p.- 17.95 €

Lors d’un voyage scolaire, Maddy et 
Grace, deux sœurs que tout oppose, 
disparaissent en forêt. Seule l’une des 
deux lycéennes ressort des bois, sans 
aucun souvenir mais avec du sang sur les 
mains. 

Un thriller psychologique efficace et bien 
rythmé qui mêle passé et présent en 
alternant le point de vue des deux sœurs. 
L’ambiance est prenante, les personnages 
bien construits, les thèmes abordés 
parleront aux adolescents et surtout le 
roman offre une fin surprenante…

MOTS-CLÉS 
époque victorienne - fantômes
secrets familiaux	

GENRE
roman fantasy

GENRE
roman policier

Nina perd le nord 
Gourjault, Céline

Seuil jeunesse
281 p.- 14.90 €

Nina Faubert, quatorze ans, vit seule 
avec son père Loïc depuis le décès de sa 
mère. Un courrier leur annonce qu’une 
mystérieuse tante Suzanne leur lègue 
une somme importante. Pour toucher cet 
héritage, ils doivent disperser les cendres 
de la vieille dame en Suède.

On a déjà lu pas mal de road-trip en 
littérature jeunesse... Mais ce qui fait 
la différence avec celui-ci c’est le sujet 
de l’héritage et la relation singulière 
entre Loïc et Nina, deux personnages un 
peu marginaux. Le voyage fera grandir 
chacun d’entre eux et embellira leur 
relation. Les personnages sont touchants 
et émouvants de sincérité. Il y a beaucoup 
de justesse et beaucoup d’humour dans 
cette histoire. Une belle lecture fraîche et 
enthousiasmante !	

MOT-CLÉ
famille - road trip

GENRE
roman de société



22

ROMANS JEUNESSE

Romance à l’anglaise
George, Erica

Trad. de l’anglais (États-Unis) 
par Vanessa Canavesi

Casterman
478 p. - 17.90 €

Angleterre, 1812. Blythe, dix-huit ans, ne 
vit que pour ses ruches. Endetté, Briggs 
doit absolument épouser la riche Sabrina. 
Malgré leur inimitié, tous deux concluent 
un marché. Elle l’aide à conquérir la froide 
jeune fille s’il trouve un mécène afin de 
financer ses ruches. De dîners en bals, 
ils se rapprochent jusqu’à échanger un 
baiser. 

Vous cherchez un roman sentimental 
léger avec un personnage féminin qui 
a ses propres enjeux ? Avec Romance à 
l’anglaise plongez dans un univers anglais 
du XIXe siècle, dans la mondanité, mais 
aussi dans le monde de l’apiculture. 
Laissez-vous porter par la romance 
pétillante entre Blythe et Briggs. Les 
personnages principaux se détestent, 
mais s’aiment tout autant et on adore ! 

À PARTIR DE 13 ANS

Sombre solstice, 
T.1 : le lac-tempête
Felton, Lizzie et Marines, 

Johanna
Slalom

(Imaginaire)
267 p.- 17.95 €

En juin 1972, quatre amis, Joshua, Randy, 
Taylor et Bonnie, partent en randonnée 
dans le Vermont. Ayant établi leur 
campement près d’un lac présent sur 
aucune carte, ils sont effrayés et fascinés 
par le spectacle de milliers de papillons 
surgissant de la forêt pour recouvrir 
l’étendue d’eau. Une nuit, Joshua aperçoit 
une jeune femme mystérieuse sur la 
berge.

Une histoire qui plonge le lecteur dans 
une atmosphère sombre et inquiétante, 
où la tension monte à chaque page. 
L’écriture, sobre et efficace, soutient une 
intrigue pleine de mystères et de dangers. 
Ce premier tome installe un univers où 
le fantastique et le suspense se mêlent, 
offrant une aventure intense et pleine 
d’émotions. Le second et dernier tome de 
cette duologie paraît en septembre 2025.

GENRE
roman sentimental

MOTS-CLÉS
épouvante - mystère 

GENRE
thriller

Théodoria, fille de Spria 
Somers, Nathalie

Didier jeunesse
428 p.- 19.95 €

La vie de Théodoria dans le bagne où 
son père est surveillant est insignifiante 
et la jeune fille rêve de grandeur et de 
voyages. Lorsque son père meurt et 
qu’elle découvre qu’elle est en réalité 
l’héritière du trône de Spria, c’est comme 
si le destin l’appelait enfin. Mais le roi, qui 
a fait échanger sa fille légitime avec un 
mâle seize ans plus tôt, préfèrerait la voir 
morte plutôt que reine. 

Un chouette roman d’aventures plein 
de rebondissements. Dans un univers 
fantasy pas si éloigné du nôtre, Théodoria 
va tenter de reprendre les rênes de son 
destin. Elle va très vite faire les frais de sa 
naïveté et n’aura plus que deux objectifs 
en tête : se venger et récupérer son trône. 
Mais est-elle vraiment prête à tout ? A 
vous de le découvrir... 

MOTS-CLÉS
aventure - compétition - destin - vengeance

GENRE
roman fantasy



23

ROMANS JEUNESSE

Walking in the dark
Emill, Jumata

Trad. de l’anglais (États-Unis) 
par Julie Lopez
Bayard jeunesse
475 p. - 18.90 €

Amir Trudeau est un jeune noir vivant 
à la Nouvelle Orléans. Un soir après un 
anniversaire, il raccompagne Chloé, jeune 
fille riche et sexy. Celle-ci lui demande 
alors de rester dormir chez elle. Mais 
quand Amir se réveille le lendemain 
matin, Chloé est morte. Dans un pays où 
règne le racisme systémique, Amir est le 
coupable idéal.	

Un roman policier qui alterne le point 
de vue d’Amir et celui de Marcel, son 
demi-frère qui est persuadé de son 
innocence. L’intrigue, efficace et pleine de 
rebondissements, nous parle de racisme, 
d’injustice mais aussi des liens familiaux 
complexes qui peuvent exister dans une 
famille recomposée. Très intéressant.

À PARTIR DE 13 ANS

MOTS-CLÉS
Etats-Unis - justice - racisme	

GENRE
roman policier



24

Romans jeunesse
Sélection bibliographique

RUBRIQUE
À PARTIR DE

15 ANS



25

ROMANS JEUNESSE

Le Ciel de Joy
Adriansen, Sophie
Flammarion jeunesse

240 p. - 16.05 €

L’amour de Robinson rend Joy très 
heureuse. Un amour précieux quand on 
vit, comme elle, dans une famille où les 
hommes ne restent pas. De fous rires 
en discussions sans fin, rien ne peut 
compromettre ce bonheur. Jusqu’au jour 
où Joy apprend qu’elle est enceinte. Un 
bébé à dix-sept ans, c’est l’histoire de sa 
mère et de Mamika, pas la sienne. Joy 
veut avorter. Mais sans le soutien de sa 
famille, elle n’est pas aussi libre qu’elle le 
pensait…

Sophie Adriansen aborde avec finesse 
et réalisme une thématique rarement 
explorée en littérature jeunesse : la 
grossesse adolescente et l’avortement. 
Ce roman poignant s’intéresse à la 
manière dont une jeune fille affronte des 
choix complexes, souvent empreints de 
jugement et d’incompréhension. L’auteure 
donne une voix sincère et authentique à 
Joy, créant une histoire à la fois intime et 
universelle.

À PARTIR DE 15 ANS

Comment j’ai réussi 
mon chagrin d’amour

Grive, Catherine
Sarbacane (Exprim’)

144 p.- 13.90 €

Quand Louise le voit pour la première 
fois, le beau Louis lui fait tout de suite de 
l’effet. Les deux adolescents ne tardent 
pas à sortir ensemble et Louise est aux 
anges. Mais petit à petit, Louis s’éloigne, 
puis finit par rompre, un peu lâchement. 
Et ça fait mal. Mal au point que Louise 
peine à se retrouver. Mais sa famille, 
ses amies et sa propre force vont l’aider 
non seulement à sortir du tunnel, mais 
surtout à se (re)découvrir. 

Une écriture originale entre prose et 
vers libre, toujours juste et touchante. 
L’abîme dans lequel tombe Louise avec 
ce chagrin d’amour est très bien décrit. 
Heureusement, bien entourée, elle 
prendra le chemin de la reconstruction. 
Dépasser ce chagrin c’est faire une 
rencontre profonde avec soi-même, mieux 
se connaître et permettre des lendemains 
plus lumineux. Un vrai voyage émotionnel 
qui rappelle que chaque fin peut être un 
nouveau départ !

MOTS-CLÉS
adolescence - avortement

GENRE
roman de société

MOTS-CLÉS 
amour - reconstruction - rupture

GENRE
roman de société

Entre leurs mains 
Heurtier, Anne-Lise

Casterman
284 p.- 15.90 €

Un soir, par une nuit de célébration et 
de rites celtiques, Deirdre surprend 
Finnegan sur le point de commettre 
l’irréparable avec sa petite amie Neve. 
Finnegan est alors mystérieusement 
emmené dans le passé, quand Deirdre 
avait dix-sept ans et qu’elle a été 
abandonnée par ses parents aux mains 
des sœurs d’un couvent de la Madeleine. 
Inspiré de l’histoire vraie des couvents 
irlandais.

Un roman historique pour grands ados 
aussi poignant que nécessaire qui met 
en lumière le scandale irlandais des 
couvents de la Madeleine. Avec une 
écriture documentée et précise, Anne-
Lise Heurtier nous livre les histoires 
de Deirdre et de Finnegan. Deux récits 
qui ne paraissent avoir aucun lien et 
pourtant… Le passé donne parfois un 
nouvel éclairage au présent ! 

MOTS-CLÉS 
couvent - consentement - Irlande
violence 

GENRE
roman historique



26

ROMANS JEUNESSE

Entrouverte
Le Priol, Zoé

Gallimard jeunesse
(Scripto)

168 p. - 12.50 €

Elza et Céleste s’aiment depuis la fin du 
lycée. Alors qu’elles entrent à l’université, 
elles peuvent enfin vivre pleinement 
cette première histoire d’amour, mais 
celle-ci les fait pourtant souffrir. Céleste, 
extravertie et sensible, ne se sent 
jamais assez aimée, tandis qu’Elza, plus 
renfermée, se cherche dans cette nouvelle 
vie d’adulte.

Un roman en vers libre qui raconte un 
premier amour avec sensibilité. Elza 
se cherche encore, elle veut sortir, 
rencontrer du monde. Céleste a besoin de 
vivre pleinement son histoire avec Elza, 
elle veut se sentir aimée. Une histoire qui 
aborde avec justesse le passage à l’âge 
adulte et la construction identitaire.

À PARTIR DE 15 ANS

Fils de tueurs
Corenblit, Rachel

Nathan jeunesse
279 p.- 15.95 €

Clément, dix-sept ans, est le fils d’Etienne 
Duval, un célèbre tueur en série. Après dix 
ans sans contact, il accepte de rencontrer 
sa mère dans le parloir de la prison où elle 
est incarcérée. En échange, cette dernière 
a promis de lui révéler où sont cachés 
les corps des victimes de son père. Mais 
Clément ignore les véritables intentions 
de sa mère. 

Un thriller psychologique tout en 
tension et extrêmement bien maîtrisé. 
Clément est un personnage magnifique 
et lumineux qui décide d’affronter ses 
traumatismes. Une réussite !	

MOTS-CLÉS
construction identitaire - premier amour

GENRE
roman sentimental

MOT-CLÉ
résilience

GENRE
thriller psychologique

Véda s’en va 
Maeght, Sarah

Albin Michel jeunesse
(Litt’)

397 p.- 16.90 €

À Dunkerque, Véda, dix-sept ans, a une 
bande de copains, un petit ami champion 
de kite-surf, une famille, modeste 
mais qui l’aime et un dragon d’eau de 
compagnie à qui elle se confie. Mais la 
jeune fille rêve d’une autre vie et met 
de l’argent de côté afin d’intégrer une 
université privée à Lille. Sa rencontre 
avec Frankie, lesbienne extravertie 
fraîchement arrivée de Berlin, bouleverse 
son existence. 

Un roman très original qui aborde 
beaucoup de questions et met en 
scène une adolescente vivant un 
bouleversement intérieur. À travers 
le personnage de Véda on découvre 
le monde des drag-kings. On la suit 
remettre en question ses relations aux 
autres, sa sexualité et sa propre image. 
Comment ne pas être touché par une 
jeune femme qui ose se réinventer avec 
autant de force ? 

MOTS-CLÉS
drag-king - sexualité 

GENRES
roman de société
journal intime



27

Romans jeunesse
Sélection bibliographique

SUITES ET 
SÉRIES À 
SIGNALER



28

Atalante
L’Ascension d’une légende
Cassandre Lambert – Didier jeunesse

Aveline Jones
L’Ensorcellement d’Aveline Jones
La Disparition d’Aveline Jones
Phil Hickes – Saxo jeunesse

Deux sœurs et une librairie
Jour de fête
Jeanne Boyer – Milan jeunesse

La famille Swift
Les Voleurs de Paris (sortie novembre)
Beth Lincoln – Bayard jeunesse

Fleur de Bastion
Les Chimères
Jolan C. Bertrand – École des loisirs

Ilos
Tome 3
Marion Brunet – Pocket jeunesse

Magie & sentiments
L’Énigme de Camford
Ariel Holzl – Slalom

Montgomery Bonbon
Les Mystères du phare
Alasdair Beckett-King - Albin Michel jeunesse

Les Mystères de Baskerville Hall
Le Signe des Cinq
Ali Standish – Pocket jeunesse

Ono
Le Réveil des ronces
Hélène Cica - Flammarion

Les petites sorcières
Belladone et la grande colère
Anne-Fleur Multon – Sarbacane

Une poule aveugle et un canard boiteux à la piscine
Ulrich Hub, Jörg Mühle – Gallimard jeunesse

Salami, docteur teckel
Challergie
Furet furieux
Vanessa Rubio-Barreau – Gallimard jeunesse

Les Whisperwicks
La Malédiction des Dérobés
Jordan Lees - Auzou

ROMANS JEUNESSE
SUITES ET SÉRIES À SIGNALER



29

Romans jeunesse
Sélection bibliographique

INDEX DES 
AUTEURS



30

A
Adriensen, Sophie	 p. 25
Allouche, Sylvie	 p. 20
Aupied, Pauline	 p. 20

B
Balpe, Anne-Gaëlle	 p. 13
Beauvais, Clémentine	 p. 17
Boulier, Marie	 p. 7

C
Corenblit, Rachel	 p. 12, p. 26
Cousseau, Alex	 p. 19

D
Davidhizar, Megan	 p. 21
Dimopoulos, Elaine	 p. 7
Dozier, Alice	 p. 15

E
Emill, Jumata	 p. 23

F
Felton, Lizzie	 p. 22
Foz, Véronique	 p. 12

G
George, Erica	 p. 22
Gourio, Chrysostome	 p. 8
Gourjault, Céline	 p. 21
Grive, Catherine	 p. 25
Guillou, Bleuenn	 p. 21

H
Heurtier, Anne-Lise	 p. 25
Hoffmann, Clara	 p. 11

I-J
Jégou, Cyril	 p. 11
Joffre, Jennifer	 p. 10
Johnen, Françoise	 p. 4

K
Kochka	 p. 8, p. 16

L
Le Prior, Zoé	 p. 26
Legendre, Françoise	 p. 17
Lévy, Didier	 p. 5
Luqman-Dawson, Amina	 p. 16

M
Maegt, Sarah	 p. 26
Malte, Marcus	 p. 16
Marine, Johanna	 p. 22
Meyronne, Martin	 p. 12
Motto, Florence	 p. 4

N-O
Naudot Guillerm, Alix	 p. 15
Ness, Patrick	 p. 10

P
Pavlenko, Marie	 p. 17
Pessan, Eric	 p. 10

R
Raisson, Gwendoline	 p. 7
Reppelin, Marie	 p. 19
Rudd, Magie C.	 p. 15
Rundell, Katherine	 p. 20

S
Somers, Nathalie	 p. 22

T
Tirilly, Vincent	 p. 11

U-V
Uttura, Elizabeth	 p. 19

Y
Yelc	 p. 15

ROMANS JEUNESSE
INDEX DES AUTEURS



31

©
 D

ép
ar

te
m

en
t 

de
 M

ai
ne

-e
t-

Lo
ire

, d
ir.

 d
e 

la
 c

om
m

un
ic

at
io

n 
et

 d
e 

l’a
tt

ra
ct

iv
ité

, A
oû

t 
20

25
. I

m
pr

im
é 

su
r p

ap
ie

r 1
00

 %
 re

cy
cl

é.

BiblioPôle
Z.I. La Croix Cadeau
5, rue Paul Langevin
49240 Avrillé
Tél : 02 41 33 03 20
bibliopole.maine-et-loire.fr

Ouvert du mardi au vendredi
de 8 h 30 à 12 h 30 et de 13 h 30 à 17 h 30

Coordination :
Hélène Grimaud (chargée des collections romans jeunesse) 
en lien avec Édouard Lavaud (Responsable de l’unité Offre et circuit documentaire)
Mise en page : Edwina Pivert
Sources pour certaines notices : Electre


